
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  248  del 30/06/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DGR 726/2015 - PAR FSC ABRUZZO 2007/2013 - LINEA D'AZIONE VI.1.4.B - PROGETTO DI 
"REALIZZAZIONE DELL'UFFICIO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE – 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO CAPOFILA". APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 
GIUSTIFICATIVA DELLA SPESA E RICHIESTA SALDO CONTRIBUTO REGIONALE.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 30/06/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, 
comma 1 del TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, 
in forza del quale il sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a 
tempo parziale al 50%, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria 
D, posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di Responsabile del Settore 
III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è 
stato individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni del Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in 
forza della quale il presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
RICHIAMATE: 

- la delibera di C.C. n 53 del 07.09.2015 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
2015; 

- la delibera di C.C. n 73 del 30.11.2015 di Variazione di assestamento generale al 
Bilancio di Previsione 2015; 

 
RICORDATO: 

- che il Comune di Castel di Sangro ha presentato domanda di ammissione a 
contributo in qualità di capofila di Enti convenzionati ai sensi dell’art. 30 del TUEL 
(Comuni di Alfedena, Castel di Sangro, Rivisondoli, Roccaraso, Rocca Pia e Villetta 
Barre), come da atto di convenzione approvato con delibera consiliare di tutti i 
Comuni partecipanti e sottoscritta tra le parti in data 14.10.2015, alla concessione 
del contributo, di cui all'art. 4) dell'Avviso Pubblico, in esecuzione del PAR-FSC  
ABRUZZO 2007- 2013, Linea di azione VI.14.b “Criteri e modalità per la 
concessione di contributi alle forme associative (U nioni di Comuni e 
convenzioni), di cui agli art.32 e 30 TU 267/2000 e  s.m.i., per  progetti di 
creazione o rafforzamento deli Ufficio Unico per la  "Programmazione e 
progettazione" o dell'Ufficio unico "per la pianifi cazione urbanistica ed  
edilizia di ambito comunale, nonché per la pianific azione territoriale di livello 
sovracomunale”, da gestire in forma associata”  approvato con Deliberazione di 
Giunta Regionale  n.726 del 09.09.2015, per la realizzazione in particolare del 
progetto di creazione dell’Ufficio Unico per la "Programmazione  e 
progettazione";  

- che tale progetto è stato ammesso a finanziamento, per l’importo complessivo 
richiesto pari ad € 100.000,00, giusta Determina del Competente Settore Regionale 
n.  DPA005/55 del 04.12.2015, pubblicata sul BURA n. 138 Speciale del 
09.12.2015; 

- che in data 21.12.2015 il Sindaco del Comune di Castel di Sangro, in qualità di Ente 
Capofila per il progetto di che trattasi, ha sottoscritto con la Regione Abruzzo 
apposita Convenzione n. 11/2015, composta da n. 16 articoli, con la quale viene 
regolamentato il rapporto tra le parti, con particolare riferimento agli obblighi e le 
responsabilità reciprocamente assunti; 

- che in forza di quanto previsto all’art. 2.2 di tale convenzione, nonché delle 
comunicazioni ricevute dalla Regione Abruzzo, è tassativamente imposto per l’Ente 
capofila avviare le attività previste nel progetto alla data di sottoscrizione della 
convenzione stessa, e concluderle entro e non oltre il prossimo 31.12.2016, nonché 
assumere le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) entro e non oltre il 



prossimo 31.12.2015, procedendo contestualmente ad inserire tali atti nel sistema 
di monitoraggio mediante utilizzo del Sistema Gestione Progetti SGP 
appositamente messo a disposizione degli Enti beneficiari dei contributi a valere sul 
fondo PAR FSC 2007/2013; 

RICORDATO che il progetto ammesso a finanziamento prevede una spesa complessiva 
di € 100.000,00, inclusa iva, così ripartita: 
 

Tipologia di spesa 
(art. 3 comma 1, lett. B) 

Ammontare 

Personale € 60.000,00  

Software e Hardware € 10.000,00 

Consulenza e Formazione € 25.000,00 

Spese Generali € 0,00  

Piano di comunicazione  € 5.000,00  

TOTALE € 100.000,00  
 
ATTESO che con Determinazione del Settore III n. 567 del 30.12.2015 si provvedeva a: 

1. dare avvio al Progetto “Ufficio unico di programmazione e progettazione” tra i 
Comuni di Castel di Sangro, Civitella Alfedena, Rivisondoli, Roccaraso, Rocca Pia e 
Villetta Barrea, nei tempi e con le modalità in esso previste; 

2. ad assegnare al progetto il personale indicato nella tabella che segue, con 
indicazione degli orari di impiego previsti per ciascun dipendente: 

 

    Ore di lavoro nei vari mesi dell'anno 2016** 

E
n

te
  

d
i 

a
p

p
a

rt
e

n
e

n
za

 

N
o

m
in

a
ti

v
o

 

U
ff

ic
io

  

C
a

te
g

o
ri

a
 

G
e

n
n

a
io

 

F
e

b
b

ra
io

 

M
a

rz
o

 

A
p

ri
le

 

M
a

g
g

io
  

G
iu

g
n

o
 

Lu
g

li
o

 

A
g

o
st

o
 

S
e

tt
e

m
b

re
 

O
tt

o
b

re
 

N
o

v
e

m
b

re
 

D
ic

e
m

b
re

 

T
O

T
A

LE
 

Comune di 

Rocca Pia 

Amicucci 

Marco Tecnico D3 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 240 

Comune di 

Civitella 

Alfedena 

Sterpetti 

Mauro Patrimonio D2 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 240 

Comune di 

Villetta 

Barrea 

Di Ianni 

Cesidio Tecnico D4 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 240 

Comune di 

Castel di 

Sangro 

Frabotta 

Elio Tecnico D2 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 864 

Comune di 

Castel di 

Sangro 

Giancola 

Lucia Progr.ne  D5 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 960 

Comune di 

Castel di 

Sangro 

Verde 

Piergiacomo Informatica C2 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 80 80 860 



 

 TOTALE ORE ANNUE COMPLESSIVE 3404 

 
 
RILEVATO  Il personale assegnato parzialmente e per quota parte al progetto, ha subito 
variazioni durante il corso del 2016 in quanto nel corso dell’anno, si sono riscontrate 
difficoltà oggettive nella gestione del personale, legate: 

• alla distanza territoriale tra gli enti; 
• alla esiguità dei dipendenti in servizio presso gli Enti aderenti al progetto; 
• alla mancata disponibilità per trasferimento in comando di alcuni dipendenti; 
• alle sopravvenute necessità di coinvolgimento di figure specializzate interne agli 

enti per lo sviluppo del progetto; 
che hanno portato a rimodulare, senza modifica nelle spese ammissibili 
complessivamente stimate per detta voce in € 60.000,00, l’elenco del personale assegnato 
al progetto come di seguito indicato: 

Ente di appartenenza Nominativo Ufficio Cat.

Costo orario 

lordo* Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic TOT COSTO TOTALE

Comune di Castel di 

Sangro Stefano D'amico Ragioneria/InformaticaD6 € 21,44 70 70 60 60 60 60 60 60 500 € 10.720,00

Comune di Castel di 

Sangro Colicchio Antonio Patrimonio C3 € 15,56 60 60 80 80 80 80 80 80 600 € 9.336,00

Comune di Castel di 

Sangro Frabotta Elio Tecnico D2 € 16,89 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 75 75 870 € 14.694,30

Comune di Castel di 

Sangro Giancola Lucia Programmazione D5 € 20,09 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 960 € 19.286,40

Comune di Castel di 

Sangro Verde Piergiacomo Informatica C2 € 15,15 70 70 70 70 70 50 400 € 6.060,00

totale ore 222 222 222 222 352 332 292 292 292 292 295 295 3330

€ 60.096,70

** Le ore di utilizzo dichiarate sono state dedicate esclusivamente al progetto di Creazione dell'Ufficio Unico di Programmazione e Progettazione - CUP  F79D15002070006

TOTALE COSTI PERSONALE VALORIZZATO ANNO 2016

Ore di lavoro nei vari mesi dell'anno 2016**

PIANO ANNUALE DI VALORIZZAZIONE E FORMAZIONE DEL PERSONALE - ANNO 2016

Spese per personale in organico ai Comuni associati in convenzione, assunto a tempo indeterminato, impegnato a tempo parziale nella attuazione del progetto a 

RENDICONTAZIONE

* Tale costo comprende, come richiesto da bando, la retribuzione lorda comprensiva degli oneri fiscali e previdenziali, gli oneri a carico del datore di lavoro e la quota di 

Trattamento di Fine Rapporto

  

 

RISCONTRATO che: 
� Con Determina del Settore III n. 546 del 28.12.2015 sono stati affidati alla ditta 

Junior Soft srl le forniture hardware incluse nel progetto; 
� Con Determina del Settore III n. 547 del 28.12.2015 è stata affidata alla ditta ESA 

SRL la realizzazione del software gestionale per la realizzazione dell’Ufficio Unico 
di Programmazione e Progettazione; 

� Con Determina del Settore III n. 548 del 28.12.2015 è stata affidata alla ditta 
Abruzzo InnovaTur soc. cons. a r.l. la realizzazione dell’attività di Formazione del 
personale assegnato all’Ufficio Unico di Programmazione e Progettazione; 

� Con Determina del Settore III n. 549 del 28.12.2015 è stata affidata alla ditta 
Tesone Pubblicità s.a.s. di Tesone Paolo Romano & C. la realizzazione del Piano di 
Comunicazione relativo al Progetto di Realizzazione dell’Ufficio Unico di 
Programmazione e Progettazione; 

 
VISTO l’Art. 11, comma 1, lettera c) dell’Avviso pubblico allegato alla DGR 726 del 09-09-
2015, inerente le modalità di rendicontazione e la documentazione necessaria allo scopo; 



 
VISTA la documentazione giustificativa della spesa allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (fatture, atti di liquidazione, determine di affidamento e di avvio e 
gestione del progetto, buste paga, F24); 
 
DATO ATTO  che tale documentazione è conforme a quanto richiesto dall’avviso pubblico 
e pertanto meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO che la spesa ammissibile sostenuta è pari ad € 99.977,16 
(novantanovemilanovecentosettantasettemila/16) euro; 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo ha trasferito al Comune di Castel di Sangro la 
somma di € 30.000,00, a titolo di anticipazione, per la realizzazione del progetto finanziato; 
 
RICHIAMATE: 

- la convenzione per l’Esercizio in forma associata dell’Ufficio Unico per la 
Programmazione e Progettazione, sottoscritta tra i Comuni di Castel di Sangro, 
Civitella Alfedena, Rivisondoli, Roccaraso, Rocca Pia e Villetta Barrea in data 
14.10.2015; 

- la conferenza degli Amministratori tenutasi in data 14.10.2015, con la quale, ai 
sensi degli artt. 5 e 6 della sopra richiamata Convenzione, gli stessi hanno 
approvato il Piano Operativo relativo all’attivazione dell’Ufficio Unico di 
Programmazione e Progettazione; 

- la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Castel di Sangro n. 200 del 
15.10.2015 ad oggetto: “Progetto per la creazione dell’Ufficio Unico per la 
Programmazione e Progettazione. Provvedimenti.”, con la venne approvata, in 
particolare la Relazione illustrativa del progetto, completa di piano finanziario come 
sopra riportato; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 che definisce le modalità per l'attuazione 
dell'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 
Enti Locali;  
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, ed in particolare l’art. 107; 
- il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente 

atto; 
 

2. DI APPROVARE  la documentazione giustificativa della spesa in conformità all’art. 11, 
comma 1, lettera c) dell’Avviso pubblico allegato alla DGR 726 del 09-09-2015; 

 

3. DI DARE ATTO  che in tutti i provvedimenti di liquidazione della spesa è stato 
espressamente dichiarato il rispetto della L 136 del 13-08-2010 e s.m.i., sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



4. DI DARE ATTO  che la spesa ammissibile sostenuta è pari ad euro  99.977,16 
(novantanovemilanovecentosettantasettemila/16) euro e che pertanto il Comune di 
Castel di Sangro, quale Ente Capofila del progetto, deve ricevere un saldo di euro 
69.977,16 (sessantanovemilanovecentosettantasettemila/16); 
 

5. DI RICHIEDERE pertanto alla Regione Abruzzo il saldo di euro 69.977,16 per la 
realizzazione del progetto di “Realizzazione dell’Ufficio Unico di Programmazione e 
Progettazione – Comune di Castel di Sangro Capofila”; 

 

6. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7. DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo online ai fini della 
generale conoscenza. 

 



Castel di Sangro, lì 20/09/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 20/09/2017


